
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
II – DESIGNAR para compor a comissão os servidores 
SÉRGIO AGUIAR NUNES (matrícula 57200752/2), ROSA 
ISABEL PEREIRA DUARTE (matrícula 57215372/1) e VÂNIA 
CRISTINA BARBOSA CAMILO (matrícula 55587420/3), 
cabendo ao primeiro a coordenação dos trabalhos.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da assinatura 
para conclusão dos trabalhos e entrega do relatório.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Raimundo de Almeida Wanderley
Presidente da Cdi/Pa, em exerCíCio

PROGRAMA PARÁ FAZ CIÊNCIA NA ESCOLA – PPCE - 1º 
EDITAL PRORROGAÇÃO AO EDITAL Nº 013/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180121
A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA
TORNA PÚBLICO a prorrogação da submissão eletrônica das 
propostas ao Edital nº 013/2010, publicado no Diário Oficial Nº. 
31773 de 15/10/2010, ficando o novo cronograma com a 
seguinte redação:
DATAS LIMITES

Atividade Data

Apresentação das Propostas (Formulário 
Eletrônico)

De 21/10/2010 até 
26/11/2010

Divulgação dos Resultados A partir de 14/12/2010

Contratação das Propostas A partir de 08/03/2011

Indicação dos Bolsistas A partir de 14/03/2011

Belém, 19 de novembro de 2010.
Ubiratan Holanda Bezerra Diretor-Presidente da FAPESPA

TORNAR SEM EFEITO INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179979

PORTARIA N° 127 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 118/2010 Publicada no DOE nº 
31.787 de 09.11.2010, que interrompeu o período de férias do 
servidor SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA, 
matrícula nº 55587433/3, Diretor Científico da FAPESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de novembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179992

PORTARIA N°. 0124/2010 - FAPESPA, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007,
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço a servidora 
abaixo relacionada,

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME POR 
CENTO

A CONTAR 
DE

57191443/1 Isabel Cristina Cordeiro Lopes 5% 13.12.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
novembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179989

PORTARIA N°. 125/2010–FAPESPA, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
ALEXANDRE DA SILVA DINIZ, matrícula n° 57191755/2, para 

usufruto no período de 13/12/2010 a 11/01/2011, referente ao 
período aquisitivo de 13/12/2009 a 12/12/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179972

PORTARIA N°0112/2010 – FAPESPA, DE 
05 DE NOVEMBRO DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a portaria n° 0111/2010, de 29 de outubro de 
2010, publicada no DOE n° 31.787, de 04 de novembro de 2010, 
que concedeu férias ao servidor Sanclayton Geraldo Carneiro 
Moreira, matrícula 55587433/3, Diretor Cientifico.
RESOLVE:
Designar o servidor Lourivaldo da Silva Santos, matrícula 
55588548-03, Coordenador de Difusão e Eventos, a responder 
pela Diretoria Cientifica da FAPESPA no período de 22.10.2010 
a 20.11.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de Novembro de 2010
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 31.787 de 
09/11/2010.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179966

PORTARIA N°. 0111/2010–FAPESPA, 29 DE 
OUTUBRO DE 2010.

Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar de 061, de 24 de 
julho de 2007,
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA, matrícula 
n° 55587433/3, para usufruto no período de 22/10/2010 a 
20/11/2010, referente ao período aquisitivo de 01/10/2009 a 
30/09/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 
31.784 de 04/11/2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 179890

CONTRATO: 60
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Prestação de serviços de engenharia para execução de 
serviços emergenciais de infraestrutura civil e elétrica na CERAT-
BELÉM/SEFA.
Valor Total: 6.080,63
Data Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 11/11/2010 a 10/12/2010
Compra Direta: 2010/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv Vileta, 1427
CEP. 66087-423 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179731

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
AINF nº 372010510003358-0, contra o sujeito passivo abaixo 
relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 
30(trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do Art. 14,§ 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação, localizada a Av. Aloysio 
Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no município de Tucuruí/pa, findo 
o qual sujeitar-se-á à cobrança excecutiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro 

de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto 
de 2006.
Sujeito Passivo: DEQUIENE G. DA SILVA
Inscrição Estadual: 15205383-2
Tucuruí, 19 de Novembro de 2010
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180170

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo SINATRA 
ELETRON & ELETRÔNICA LTDA., nº 15.226.195-8, que os 
Autos de Infração e Notificação Fiscal nº 372009510003888-2 
e nº 372009510004526-9 foram julgados PROCEDENTES em 
1ª instância, ficando ciente das decisões após 15 (quinze) dias 
da data de publicação deste Edital, podendo pagar os Créditos 
Tributários correspondentes com 20% de redução da multa, 
em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisões, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.
Belém (PA), 19 de novembro de 2010.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Diretora da Julgadoria da Secretaria de Estado da Fazenda 
FAZ SABER ao sujeito passivo J. L. COMÉRCIO DE ARTIGOS 
ESPORTIVOS LTDA., nº 15.233.005-4, que os Autos de 
Infração e Notificação Fiscal nº 372008510000416-6 e nº 
372008510001067-0 foram julgados PROCEDENTES em 1ª 
instância, ficando ciente das decisões após 15 (quinze) dias 
da data de publicação deste Edital, podendo pagar os Créditos 
Tributários correspondentes com 20% de redução da multa, 
em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisões, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.
Belém (PA), 19 de novembro de 2010.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo VIRTUA 
CONSULTORIA S/S LTDA., nº 15.237.730-1, que os Autos 
de Infração e Notificação Fiscal nº 012008510005893-2 e nº 
012008510005894-0 foram julgados PROCEDENTES em 1ª 
instância, ficando ciente das decisões após 15 (quinze) dias 
da data de publicação deste Edital, podendo pagar os Créditos 
Tributários correspondentes com 20% de redução da multa, 
em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisões, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.
Belém (PA), 19 de novembro de 2010.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180086

1º TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVO 
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2009/SEFA/CGLC/SRP Nº 
002/2009
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12( 
doze) meses, iniciando-se em 16/11/2010 e terminando em 
15/11/2011.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Fiscal Tecnologia e 
Automação ltda.
Data da assinatura: 16/11/2010.
Ordenador Responsável: Vando Vidal de Oliveira Rego, Secretario 
de Estado da Fazenda/SEFA.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180255

PORTARIA N.º201001000829 DE 19/11/2010 - 
PROC N.º 002010730022441/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38 de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 73 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Maria Sergio Santos Silva – CPF: 033.825.912-00
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6   Tipo: Pas/Automóvel


